CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Página 1 de 4

EDITAL N.º141/2024

ELEIÇÃO DOS DEPUTADOS AO PARLAMENTO EUROPEU

9 DE JUNHO DE 2024

DIA, HORA E LOCAIS DE FUNCIONAMENTO DAS ASSEMBLEIAS / SECÇÕES DE VOTO

E ELEITORES QUE NELAS VOTAM

MAPA DA FREGUESIA DE SANTO ANTÓNIO DOS OLIVAIS

JOSÉ MANUEL MONTEIRO DE CARVALHO E SILVA, Presidente da Câmara Municipal de

Coimbra, torna público, nos termos e para os efeitos dos n.os 1 e 2 do artigo 43.º da Lei Eleitoral da

Assembleia da República, Lei n.º 14/79, de 16 de maio, na sua atual redação, e em conformidade com o

publicitado pelo Edital n.º 125/2024, respeitante ao Novo Mapa Definitivo dos Desdobramento das

Assembleias de Voto em Secções de Voto e respetivos Locais de Funcionamento, que no dia 09 de

junho de 2024, das 08:00 horas às 19:00 horas, irão reunir-se as Assembleias / Secções de Voto nos

locais abaixo identificados, para a realização da Eleição dos Deputados ao Parlamento Europeu,

tornando público, ainda, o nome do primeiro eleitor e o nome do último eleitor que votam em cada

Assembleia / Secção de Voto, como a seguir se apresenta:

Freguesia /

União de

Freguesias

N.º da

secção

de

voto

Posto

de
Recen-

seamento

Eleitores

Total de

eleitores

da

secção

Local de

funcionamento:

Santo

António dos

Olivais

1 -

Do eleitor Abaldina Maria da Encarnação Palma Cruz

Ferreira

Ao eleitor Alexandre Boto Cravinho

800

Escola Secundária de

Avelar Brotero

2 -
Do eleitor Alexandre Branco de Carvalho Martins Portugal

Ao eleitor Ana Cláudia Francisco Gomes
800

3 -
Do eleitor Ana Cláudia Gomes de Jesus

Ao eleitor Ana Maria de Almeida Pereira
800

4 -

Do eleitor Ana Maria de Almeida Rodrigues da Costa

Umbelino

Ao eleitor Ana Sofia Sousa Martins

800

5 -
Do eleitor Ana Sofia Tanoeiro Veloso

Ao eleitor António Agostinho Ochoa de Castro
800

6 -
Do eleitor António Aires da Costa

Ao eleitor António Manuel Fidalgo de Oliveira
800

7

-
Do eleitor António Manuel Fidalgo Gouveia

Ao eleitor Bárbara Filomena Ferreira Machado
800

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Página 2 de 4

Freguesia /

União de

Freguesias

N.º da

secção

de

voto

Posto

de
Recen-

seamento

Eleitores

Total de

eleitores

da

secção

Local de

funcionamento:

Santo

António dos

Olivais

8 -
Do eleitor Bárbara Heloísa Bettencourt Cravo

Ao eleitor Carla Patrícia de Oliveira Silveira
800

Escola Secundária de

Avelar Brotero

9 -
Do eleitor Carla Patrícia Dinis Macedo

Ao eleitor Carolina Beja Barreto de Araújo Rego
800

10 -
Do eleitor Carolina Bento dos Santos

Ao eleitor Cláudia Filipa Marques Dias
800

11 -
Do eleitor Cláudia Garção Pintassilgo Mizarela

Ao eleitor David Filipe Maria Tenreiro
800

12 -
Do eleitor David Flávio Marques Querido

Ao eleitor Eduarda Marques Fernandes da Silva Ramos
800

13 -
Do eleitor Eduarda Otelinda Cruz Pereira de Vasconcelos

Ao eleitor Fabiana Patrícia Miranda Ferreira
800

14 -
Do eleitor Fabiana Viana Ramos

Ao eleitor Filipa Margarida Duarte Salgado Simões
800

15 -
Do eleitor Filipa Margarida Figueiredo Gonçalves

Ao eleitor Gabriela Martins de Oliveira
800

16 -

Do eleitor Gabriela Matos de Carvalho e Silva

Ao eleitor Helena Maria Pereira de Oliveira Carvalho de

Almeida

800

17 -
Do eleitor Helena Maria Pinto Cardoso dos Santos

Ao eleitor Inês Sofia dos Santos Oliveira Russo
800

18 -
Do eleitor Inês Sofia Duarte Nunes Serra da Silva

Ao eleitor Jarbas Ferreira de Melo
800

19 -
Do eleitor Jean Carlos Oliveira Marquez

Ao eleitor João da Silva Fernandes
800

20 -
Do eleitor João da Silva Matos

Ao eleitor João Pedro Barroso Martins Alves
800

21 -
Do eleitor João Pedro Bento Ferreira António

Ao eleitor Jorge Manuel Ferreira Rebocho
800

22 -
Do eleitor Jorge Manuel Ferreira Soares Mendes

Ao eleitor José Gomes dos Santos
800

23 -
Do eleitor José Gonçalo Teixeira do Vale de Sousa Paupério

Ao eleitor Judite Cristiana Fernandes Carvalho
800

24 -
Do eleitor Judite da Conceição da Cruz Pereira

Ao eleitor Lúcia Guiomar Domingues Barata
800

25 -
Do eleitor Lúcia Helena Dias Ribeiro da Rocha Frota

Ao eleitor Luísa Maria Correia Torres Sampaio
800

26 -

Do eleitor Luísa Maria Couceiro Cardoso de Oliveira Vieira

Lima

Ao eleitor Márcia Clarisse da Costa Leite

800

27 -
Do eleitor Márcia Cristina Pinto

Ao eleitor Maria Amélia Peixoto Marques
800

28

-
Do eleitor Maria Amélia Pereira Alves Tellechea

Ao eleitor Maria da Conceição Marques Ferreira Delgado

800

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Página 3 de 4

Freguesia /

União de

Freguesias

N.º da

secção

de

voto

Posto

de
Recen-

seamento

Eleitores

Total de

eleitores

da

secção

Local de

funcionamento:

Santo

António dos

Olivais

29 -
Do eleitor Maria da Conceição Marques Luís

Ao eleitor Maria de Lourdes Ribeiro de Sousa Carvalho
800

Escola Secundária de

Avelar Brotero

30 -
Do eleitor Maria de Lourdes Rodrigues Carmelino

Ao eleitor Maria Emília de Figueiredo Simões
800

31 -
Do eleitor Maria Emília de Freitas

Ao eleitor Maria Helena Nunes Ribeiro
800

32 -
Do eleitor Maria Helena Oliveira de Matos

Ao eleitor Maria José do Amaral e Almeida Soares
800

33 -
Do eleitor Maria José do Espírito Santo Diniz Ferreira

Ao eleitor Maria Manuela Santos Lucas Duarte

Ao eleitor Maria Manuela Coelho Costa

800

34 -
Do eleitor Maria Manuela Saraiva da Costa Ferreira

Ao eleitor Maria Teresa Neves Pereira Diogo Nunes
800

35 -

Do eleitor Maria Teresa Newton de Almeida Santos Vieira

dos Santos

Ao eleitor Marta Inês Romão da Costa Valverde

800

36 -
Do eleitor Marta Isabel Bagulho Ramos Pinto Ribeiro

Ao eleitor Natanael Manuel Vieira Veiga
800

37 -
Do eleitor Natascha Martins Neves

Ao eleitor Orlando Ramos Ferreira
800

38 -
Do eleitor Orlando Rogério dos Reis

Ao eleitor Paulo Jorge Granja da Silva Pinto
800

39

-
Do eleitor Paulo Jorge Henriques Braz

Ao eleitor Pedro Miguel Pereira Esteves Traveira

800

40 -
Do eleitor Pedro Miguel Pereira Gaspar

Ao eleitor Ricardo Nuno Alves Martins
800

41 -
Do eleitor Ricardo Nuno Coelho Fernandes

Ao eleitor Rui de Melo Pato
800

42 -
Do eleitor Rui de Sá Carraça Carvoeira

Ao eleitor Sara Miranda Martins

800

43 -
Do eleitor Sara Miranda Ribeiro

Ao eleitor Susana Maria Fonseca da Cunha Póvoa
800

44 -
Do eleitor Susana Maria Garcia Nolasco

Ao eleitor Ulisses da Cruz Alferes
800

45

-
Do eleitor Ulisses de Melo Ferreira da Silva

Ao eleitor Zulmira Rosaura Hermínia Almeida da Silva

 840

UE
Do eleitor Adriano Zorzi

Ao eleitor Tiberio Zilio

É da competência do Presidente da Câmara Municipal a indicação dos cidadãos que devem votar em cada

Assembleia / Secção de Voto pelo que, nos termos legais, é este o Edital que deve ser afixado à porta das

Assembleias / Secções de Voto.

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Página 4 de 4

Para os devidos e legais efeitos, emite-se e publica-se o presente Edital, que vai assinado

digitalmente e outros de igual teor que serão publicitados nos painéis eletrónicos disponibilizados

no Átrio dos Paços do Concelho e no Serviço Geral de Atendimento sito no Mercado Municipal D.

Pedro V, nas sedes das Juntas de Freguesia/Uniões de Freguesias do Município de Coimbra, na

página eletrónica oficial do Município (www.cm-coimbra.pt) e demais lugares do uso e costume.

Paços do Município de Coimbra,

O Presidente da Câmara Municipal de Coimbra

(José Manuel Monteiro de Carvalho e Silva)